宛农文〔2025〕12号                    签发人：周清玉
                                   办理结果：A
对市七届人大四次会议第154号提案的答复

刘洪定代表：

您提出的“关于对我市蔬菜产业高质量发展的建议”收悉。现答复如下：

一、强化组织领导，完善产业发展保障体系

（一）健全工作机制。目前，我市已成立“菜篮子”工程建设领导小组，统筹推进“菜篮子”工程建设；建立南阳市“菜篮子”工程建设局际联席会议制度，进一步完善“菜篮子”工作机制，为蔬菜产业发展提供组织保障。

（二）政策与资金支持

1.政策引导：市农业农村局联合市发改委、市自规局、市财政局制定下发《南阳市现代设施农业专项实施方案》，与市自规局联合印发《南阳市设施农业用地管理办法》。市政府将设施蔬菜产量占比列入政府工作报告重点任务台账，并在全市农业农村局长工作会上将设施农业发展作为重点工作部署，同时纳入2025年全市农业农村工作要点下发各县。

2.资金扶持：近三年来，全市利用新型经营主体设施种植条件改善、现代设施蔬菜生产示范园等项目资金1720万元，新建、改建设施大棚381亩，示范带动全市新建和改造提升设施大棚4344亩。2025年以来，已推荐申报西峡县超长期特别国债资金支持设施农业更新改造、内乡中以设施蔬菜绿色高产高效、西峡县现代设施种植生产条件提升等项目，为设施种植业发展提供支撑。

二、扩大设施规模，夯实产业发展基础。

（一）设施蔬菜种植规模增长。我市着力推进设施种植“基地规模化、栽培设施化、生产标准化”集约发展，设施种植基地规模逐步扩大。通过新建、改扩建，设施蔬菜占地面积从2022年的20.1万亩扩大至目前的21.5万亩，增长1.4万亩。

（二）规模化基地建设成果。建成百亩以上规模设施蔬菜基地25个，其中1000亩以上的5个；建成规模化蔬菜育苗基地16个，其中年育苗量1亿株以上的4个；建成500万棒以上集约化制棒企业23家。

（三）仓储保鲜设施完善。全市争取上级资金1.0181亿元，建设346个仓储保鲜设施，新增库容50.9万立方米，有效解决了蔬菜等生鲜农产品出村进城的“最初一公里”问题。

三、提升设施质效，推动产业提质增效。

（一）品种与品质升级。通过“龙头企业+合作社+农户”等利益联结模式，引进推广特色彩椒、七彩小西瓜、精品黄瓜等30余个优良品种。其中，社旗“特色彩椒”获评全国设施蔬菜博览会优秀推荐产品。目前，全市高端设施种植品种占比提升至30%，设施新品种普及率达60%以上。

（二）技术与装备应用。引导设施主体升级棚型，推广新型装备、智能喷灌、水肥一体化等先进技术，实现精细规范管理。截至目前，设施种植水肥一体化设备运用占比达80%以上，推动宛产设施种植产品“北上南下”，实现品质、效益双提升。

四、加强技术推广，提升产业科技含量

（一）培育新型职业农民。依托高素质农民培育计划、雨露计划等惠农培训项目，加大对蔬菜生产从业者的培训力度，培育一批懂生产、善经营、重诚信的新型职业农民，全面提高从业人员素质。

（二）引入高端技术支撑。借助省内外农业职能部门、农业高等院校、农业科研院所的专家和技术力量，建立机制灵活、形式多样的高层次专家服务组织。专家团队深入各地设施种植园区开展技术指导和培训，加速新品种、新技术、新设备等科技成果转化，为设施种植提供高端技术支撑。

衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！
2025年6月30日
联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966
 南阳市农业农村局办公室            2025年6月30日印发